Volunt autem quidam dicere, quod reducatur ad articulum de passione, quia est memoriale passionis. Sed melius est ipsum [k.12vd] reducere ad articulum de vnitate ecclesie, qui est articulus nonus in ordine, et ad articulum de peccatorum remissione, qui est decimus articulus, sicut et alia sacramenta ad eosdem reducuntur. In ipsis enim

na nebiosa, sedzi na prawicy Boga Ojca Wszchemogącego. Filip: Stamtąd przyjdzie sądzić żywych i umarłych. Bartłomiej: Wierzę w Ducha Świętego. Mateusz: Święty Kościół Powszechny. Szymon: Świętych obcowanie, grzechów odpuszczenie. Juda Tadeusz: Ciała z martwych wstanie. Maciej: I żywot wieczny. Amen.

Tu pyta się: Dlaczego w tym Symbolu Apostołów nie ma jakichś artykułów włączonych przez świętego Pawła i przez Barnabę.

Odpowiada się, że symbol ten ułożony został przed rozesłaniem Apostołów i ci dwaj Apostołowie zostali dopiero po rozesłaniu wybrani na Apostołów i posłani przez Apostołów na głoszenie. Jak widać w Dziejach Apostolskich, gdzie powiedziano: *Odlączyście mi Szawła i Barnabę dla sprawy, do której ich powołałem*⁶⁶.

Po drugie pyta się: Dlaczego w Symbolu nie jest zawarte, że Ciało Chrystusa jest w Sakramencie Ołtarza, że chleb przemienia się w Ciało Chrystusa, i że jest tam prawdziwy Bóg i prawdziwy Człowiek, po wypowiedzeniu słów przez kapłana, skoro wierni mają w to wierzyć, wiara ma w tym największą zasługę, z tego jest największa trudność w wierze.

Odpowiada się: To, że Ciało Chrystusa jest w Sakramencie Ołtarza itd. nie jest głównym artykułem wiary, lecz zawiera się w jakimś głównym artykule wiary, jak i inne sakramenty.

Niektórzy jednak chcą mówić, że sprowadza się do artykułu o Męce, ponieważ jest Pamiątką Męki. Lecz lepiej jest sprowadzić go do artykułu o jedności Kościoła, który jest dziewiąty z kolei, i do artykułu o odpuszczeniu grzechów, który jest artykułem dziesiątym, jak i inne sakramenty do nich się sprowadza. W tych bowiem, sakramentach

⁶⁵ Por. Bonawentura, j.w.

⁶⁶ Dz 13,2.

sacramentis fit peccatorum remissio et attenditur etiam in ipsis sanctorum et totius ecclesie unio et ergo in simbolo nicheno additur “Confiteor vnum baptisma in remissionem peccatorum.”

Tercio queritur: Cum in simbolo continentur sufficienter et plenarie illa, que principaliter sunt credenda, Sub quo articulo continentur, quod fornicatio et adulterium et usura sint peccata mortalia, Et quod Deus sit, et quod Christus a principio conceptionis sue fuerit gracia et sapiencia plenissimus etc. multa consimilia, que sunt in scriptura, que si quis non crederet hereticus esset et infidelis, que tamen in simbolo non continentur, et per consequens illa que fidei sunt in simbolo non plenarie continentur.